punto de equilibrio en ventas es de $ 272.210,82 dólares.

Como podemos observar tanto en los estados financieros como en el flujo de efectivo,

los eventos estimados para el primer año de funcionamiento (211 eventos) superar

claramente al punto de equilibrio (57 eventos), obteniendo un amplio margen de

ganancia en ventas de $1.008.087,67 dólares, que comparado con el punto de equilibrio

en dólares, lo supera en más de 700.000 dólares.

6.1.4 Análisis de Escenarios.

Para este proyecto se consideraron 4 variables para el análisis de escenarios, efectuando

2 variaciones por cada una de ellas, ya sea aumentando o disminuyendo un 20%

respectivamente, lo que nos genera 8 escenarios (Anexo 23) en los cuales podemos

observar el comportamiento del proyecto ante las posibles variaciones de variables

importantes.

54

Las variables que se consideraron son:

 Precio de los Eventos

 Costo Variable Unitario de los Eventos

 Capacidad Utilizada por el Local

 Demanda Acaparada por el Proyecto

A continuación se presenta el respectivo análisis de los flujos en dichos escenarios.

Variables
Condiciones VAN TIR

Optimista Pesimista Optimista Pesimista Optimista Pesimista

Precio +20% -20% 1.680.549,34 437.364,62 103,18% 38,71%

Capacidad +20% -20% 1.324.250,44 789.028,50 84,47% 58,07%

Costos Variables -20% +20% 1.416.613,24 708.313,39 90,63% 53,10%

Demanda +20% -20% 1.367.585,27 737.820,82 86,05% 55,63%

ELABORADO POR LOS AUTORES.

Como podemos observar la variable que afecta más al proyecto es el precio. Ahora, en

los 8 escenarios analizados, el proyecto respondió positivamente en todos, ya que su

VAN siempre fue positivo y su TIR osciló de un 38,7% que es un buen rendimiento a un

103,18%, demostrando que el proyecto es sólido financieramente.

55

CAPITULO VII

7.1. CONCLUSIONES

Luego de realizar los diferentes estudios concluimos que este proyecto es factible de

realizar en base a los siguientes argumentos:

En lo que respecta a la investigación de mercado se pude determinar que un 6,12%